[A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 56v. Amb 

l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell: “Donatio de ipsa insula de 
Almuzara. VII.”

 a yela, 1932, doc. 31, p. 114. Transcripció parcial.
 b Boix, 2005, doc. 923, p. 594. Data: 1127, juny.
 c grau, 2010, doc. 184, p. 425-426. Data: 1127, juny.

Diversos documents d’aquesta col·lecció documental es poden relacionar amb 
aquests molins situats al costat de l’Isàvena, segurament a prop de l’indret del 
Soler (extrem meridional del terme antic de Fontova). Cartografia: fig. 33.

In nomine Domini. Ego Gonbaldus et ego Geraldus et ego Rai-
mundus, filius Petri Guillelmi, donamus domino Deo et Sancto Vin-
centio et Bernardo,2630 archidiachono et priorem eiusdem loci, et 
omnibus canonicis ibi Deo servientibus. Donamus et concedimus 
qualem partem habemus in ipsa insula de Almuzara, que fuit de 
aviis nostris nominatos domno Orrato et uxor sua domna Regales, et  
fuerunt avii et antecessores nostri et advenit nobis isto alodio per 
ipsos. Et est manifestum. Quod si nos donatores supra nominati aut 
de consanguineis nostris aut aliquis homo vel femina qui contra hanc 
cartam vel contra ista donacione venerit ad irrumpendum non hoc 
valeat vendicare set in dupplo componat et cum Iuda traditore dam-
nationem habeat, amen.

Facta ista carta donationis in mense iunio, anno XXIII regnante 
Adefonso rege in Ripacurzia et in Ara<g>one et in Pampilona et in 
Cesaraugusta et in omni regno suo.

2628. a: Lope.
2629. a: Licina.
2630. Abreujat en B.
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Signum +2631 Gonbaldi et Geraldi et Raimundi Petri, qui ista car-
ta rogaverunt scribere et testes firmare. Signum + Ramon Ezo de 
Alascorre. Signum + Guielm Gitardi, milite de Cabodez. Signum + 
Garcia Xemeno de Avellana. Signum + Ramon Oriol, archidiachono 
de Laguar[res].

Martinus, presbiter de Laguarres, hoc scripsit per mandamen-
tum [et] preces de Raimundo, archidiachono supra scripto.

271

[1126-1129], abril
Establiment. Els canonges de Sant Vicenç de Roda, Bernat, prior i ar-

diaca, Fort, prior, Ramon, cellerer, Guillem, sagristà, Garcia, cam-
brer, i Guillem, almoiner donen a Martí Enecó i a la seva muller 
Garsèn l’alou que tenen al terme de Calbera, que els provenia de la 
donació que en feren Bernat Guifré, la seva dona i llurs fills. Esta-
bleixen l’alou a canvi que donin cada any, de la terra situada sota 
l’església de Sant Andreu [de Calbera, mun. de Beranui], la meitat 
dels fruits que n’obtinguin; de la terra situada a les Planes, el ma-
teix. A més, cada any han de donar quatre fogasses, unes “juntes”2632 
de moltó, una perna de porc, una eimina de vi i un sester d’ordi. Al 
capdavall del document, fet en una data posterior, Osset, del cas-
tell d’Aler, que segurament era parent de Bernat Guifré, fa donació 
dels drets que podia tenir sobre aquest alou de Calbera.